
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,780,121 4,744,193 35,928

1.교직원보수 4,132,151 4,084,296 47,855

1.사립학교 교원보수 3,609,458 3,565,309 44,149

1.기본급 2,257,141 2,257,141 0

1.봉급 2,257,141 2,257,141 0

2.정액수당 1,028,778 989,431 39,347

1.정근수당 237,241 237,241 0

2.성과상여금 180,936 180,936 0

3.가족수당 36,113 36,113 0

4.육아휴직수당 29,264 29,264 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 122,292 122,292 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,500 4,500 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 11,790 11,790 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 29,431 29,431 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,620 5,620 0

12.정액급식비 68,484 68,484 0

13.명절휴가비 224,430 224,430 0

14.명예퇴직수당 39,347 0 39,347
(성립전_3추)명예퇴직수당(목) : 

39,346,700원*1식 =
39,347,000

15.직급보조비 8,000 8,000 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 29,770 29,770 0

3.초과근무수당 108,665 103,863 4,802

1.시간외근무수당 108,665 103,863 4,802 교원시간외근무수당 : 4,802,000원*1식 = 4,802,000

4.부담금 214,874 214,874 0

1.교직원법정부담금 214,874 214,874 0

2.사립학교 직원보수 522,693 518,987 3,706
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 306,175 306,175 0

1.봉급 306,175 306,175 0

2.정액수당 127,709 127,709 0

1.정근수당 31,506 31,506 0

2.성과상여금 21,850 21,850 0

3.대우공무원수당 2,987 2,987 0

4.가족수당 6,990 6,990 0

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 31,156 31,156 0

7.연가보상비 7,600 7,600 0

8.직급보조비 13,740 13,740 0

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 37,450 37,450 0

1.시간외근무수당 37,450 37,450 0

4.부담금 51,359 47,653 3,706

1.교직원법정부담금 51,359 47,653 3,706 직원연금부담금 : 3,706,000원*1식 = 3,706,000

2.기타 교직원보수 557,421 567,922 -10,501

1.교직원대체인건비 552,621 563,122 -10,501

1.교원대체인건비 484,099 492,607 -8,508

1.기간제교원인건비 437,571 446,079 -8,508 퇴직급여 : -8,508,000원*1식 = -8,508,000

2.기타수당 7,240 7,240 0

3.기간제교원법정부담금 39,288 39,288 0

2.정원외기간제교원 68,138 70,131 -1,993

1.기간제교원인건비 63,283 64,754 -1,471 기본급(목) : -11,000원*1식 = -11,000

정근수당(목) : 16,000원*1식 = 16,000

시간외수당정액분(목) : -199,000원*1식 = -199,000

시간외수당초과분(목) : -252,000원*1식 = -252,000

명절휴가비(목) : -19,000원*1식 = -19,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당가산금(목) : -100,000원*1식 = -100,000

퇴직금(목) : -906,000원*1식 = -906,000

2.기간제교원법정부담금 4,855 5,377 -522 4대보험료(목) : -522,000원*1식 = -522,000

3.시간제강사인건비 384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

3.교직원 복지 및 역량강화 90,549 91,975 -1,426

1.교직원역량강화 582 582 0

1.직무연수 582 582 0

1.일반수용비 582 582 0

2.교직원복지 89,967 91,393 -1,426

1.동호회지원 183 183 0

1.교직원복지비 183 183 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교직원체육행사 1,463 1,463 0

1.교직원복지비 1,463 1,463 0

4.교직원문화행사 685 685 0

1.일반수용비 685 685 0

5.교직원맞춤형복지비 83,782 85,208 -1,426

1.맞춤형복지비 78,862 80,288 -1,426
교직원맞춤형복지비(목) : -1,076,000원*1

식 =
-1,076,000

기간제교원맞춤형복지비(목) : -350,000원

*1식 =
-350,000

2.교직원복지비 4,920 4,920 0

6.교사자치회운영 905 905 0

1.교직원복지비 905 905 0

7.직원자치회운영 299 299 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 299 299 0

8.교원안심서비스 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,440,443 1,311,071 129,372

1.급식 관리 1,113,587 1,055,379 58,208

1.학교급식운영 1,113,587 1,055,379 58,208

1.조리원인건비 64,613 64,613 0

1.기간제근로자인건비 62,901 62,901 0

2.기간제근로자법정부담금 1,712 1,712 0

2.급식재료구입비 588,825 588,825 0

1.급식용식재료비 588,825 588,825 0

3.급식운영비 97,873 97,873 0

1.일반수용비 56,951 56,951 0

2.전기요금 8,365 8,365 0

3.상하수도료 12,079 12,079 0

4.연료비 16,981 16,981 0

5.우유급식비 3,497 3,497 0

4.급식기구확충비 32,924 32,924 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 24,924 24,924 0

5.급식종사원인건비(목) 326,852 268,644 58,208

1.기간제근로자인건비 265,644 235,444 30,200
(성립전_3추)기본급(목) : 11,661,000원*1

식 =
11,661,000

기본급(목) : -883,000원*1식= -883,000

근속수당(목) : -77,000원*1식= -77,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 7,214,000원

*1식 =
7,214,000

급식비(목) : -89,000원*1식= -89,000

(성립전_3추)급식비(목) : 904,000원*1식 

=
904,000

영양사면허수당(목) : -1,000원*1식= -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)영양사면허수당(목) : 

202,000원*1식 =
202,000

조리사수당(목) : -1,000원*1식= -1,000

(성립전_3추)조리사수당(목) : 54,000원*1

식 =
54,000

(성립전_3추)위험근무수당(목) : 125,000

원*1식 =
125,000

위험근무수당(목) : -16,000원*1식= -16,000

(성립전_3추)특별근무수당(목) : 205,000

원*1식 =
205,000

특별근무수당(목) : -29,000원*1식= -29,000

시간외검수수당(목) : -26,000원*1식= -26,000

가족수당(목) : -140,000원*1식= -140,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 800,000원*1

식 =
800,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 3,750,000

원*1식 =
3,750,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 7,225,000

원*1식 =
7,225,000

명절휴가비(목) : -850,000원*1식= -850,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 588,000원*1

식 =
588,000

연차수당(목) : -416,000원*1식= -416,000

2.맞춤형복지비 6,709 6,925 -216 맞춤형복지비(목) : -216,000원*1식= -216,000

3.기간제근로자법정부담금 54,499 26,275 28,224 4대보험료(목) : -461,000원*1식= -461,000

(성립전_3추)4대보험료(목) : 5,271,000원

*1식 =
5,271,000

(성립전_3추)퇴직금(목) : 25,742,000원*1

식 =
25,742,000

퇴직금(목) : -2,328,000원*1식= -2,328,000

6.저탄소채식의날운영(목) 2,500 2,500 0

1.급식용식재료비 2,500 2,500 0

2.기숙사 관리 76,922 82,468 -5,546

1.기숙사운영 76,922 82,468 -5,546

1.기숙사운영비 28,699 34,395 -5,696

1.일반수용비 9,262 9,262 0

2.전기요금 3,089 3,089 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 5,976 5,976 0

5.교육운영비 7,372 13,068 -5,696 사배자지원비(목) : -5,696,000원*1식= -5,696,000

2.기숙사직원인건비 48,223 48,073 150

1.기간제근로자인건비 43,571 43,421 150
(성립전_3추)정기상여금(목) : 50,000원*1

식 =
50,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1식 =
100,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 3,452 3,452 0

3.보건관리 86,704 86,891 -187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,220 52,407 -187

1.학생건강검사 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.보건실운영 15,117 15,117 0

1.일반수용비 11,361 11,361 0

2.운영수당 430 430 0

3.교육운영비 326 326 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.여성용품지원비 13,080 13,080 0

1.학생복지비 13,080 13,080 0

5.방역활동강화사업비 6,273 6,460 -187

1.기간제근로자인건비 6,273 6,460 -187
방역활동자원봉사자인건비(목) : -187,000

원*1식=
-187,000

6.보건실환경개선물품지원 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

7.심폐소생술실습교구 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.학교환경위생관리 34,484 34,484 0

1.먹는물관리 10,434 10,434 0
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1.일반수용비 10,434 10,434 0

2.방역관리 10,100 10,100 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

3.공기청정기운영 13,950 13,950 0

1.일반수용비 13,950 13,950 0

4.교육격차 해소 3,744 3,744 0

1.학비지원 2,744 2,744 0

1.특수교육대상자 지원 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0

2.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.학생복지 159,486 82,589 76,897

1.학생복지운영 159,486 82,589 76,897

1.졸업앨범제작 10,339 10,339 0

1.교육운영비 10,339 10,339 0

2.학생교과서구입 77,293 396 76,897

1.교육운영비 77,293 396 76,897 교과서무상지원비(목) : -847,000원*1식= -847,000

(성립전_3추)교과서무상지원비(목) : 

77,744,000*1식=
77,744,000

3.학생교복구입 71,854 71,854 0

1.학생복지비 71,854 71,854 0

3.기본적 교육활동 299,291 303,950 -4,659

1.교과 활동 117,424 118,052 -628

1.교과활동지원 46,966 47,594 -628

1.교사용교과서(지도서)구입 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

2.보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 20,247 20,247 0

1.교육운영비 20,247 20,247 0

4.교과보충프로그램(학습도우미) 14,700 14,700 0

1.기타수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.순회교사운영 5,042 5,670 -628

1.기타수당 900 900 0

2.여비 4,142 4,770 -628 순회교사여비(목) : -628,000원*1식= -628,000

6.두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,330 3,330 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.국어 교과활동 1,784 1,784 0

1.교과운영 1,784 1,784 0

2.교육운영비 1,784 1,784 0

3.사회 교과활동 651 651 0

1.교과운영 651 651 0

1.교육운영비 552 552 0

2.학습준비물 99 99 0

4.수학 교과활동 5,958 5,958 0

1.교과운영 958 958 0

1.교육운영비 819 819 0

2.학습준비물 139 139 0

2.수학나눔학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.과학 교과활동 13,268 13,268 0

1.교과운영 9,768 9,768 0

1.교육운영비 1,647 1,647 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 3,700 3,700 0

3.비품구입비 4,421 4,421 0

2.가정교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.기후환경수업운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

7.예술 교과활동 6,031 6,031 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.음악교과운영 4,531 4,531 0

1.일반수용비 1,251 1,251 0

2.교육운영비 2,983 2,983 0

3.학습준비물 297 297 0

8.외국어 교과활동 1,250 1,250 0

1.영어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.중국어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

9.선택 교과활동 229 229 0

1.한문교과운영 229 229 0

1.교육운영비 229 229 0

10.특수교육교과활동 37,537 37,537 0

1.특수교육지도사인건비 37,537 37,537 0

1.기간제근로자인건비 33,450 33,450 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 3,087 3,087 0

2.창의적 체험활동 181,867 185,898 -4,031

1.자율활동 23,633 23,633 0

1.학생회활동지원 6,560 6,560 0

1.학생복지비 6,560 6,560 0

2.학예회 4,715 4,715 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,515 2,515 0

3.학급교육활동경비 6,543 6,543 0

1.교육운영비 6,543 6,543 0

4.체육대회 5,815 5,815 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.교육운영비 4,190 4,190 0

2.현장체험학습활동 78,219 82,250 -4,031

1.수학여행 78,219 82,250 -4,031

1.교육운영비 78,219 82,250 -4,031
1학년현장학습지원-위탁용역비(목) : 

-4,031,000원*1식=
-4,031,000

3.동아리활동 46,176 46,176 0

1.학교스포츠클럽활동 15,150 15,150 0

1.운영수당 3,298 3,298 0

2.교육운영비 11,852 11,852 0

2.연극부 1,851 1,851 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 651 651 0

3.창체부 7,514 7,514 0

1.학생복지비 7,514 7,514 0

4.미술부 591 591 0

1.학생복지비 591 591 0

6.선교부 15,070 15,070 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,860 3,860 0

2.학생복지비 11,210 11,210 0

7.국제교류수업운영(영어동아리) 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.학교안전매핑동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 1,346 1,346 0

1.노인복지시설 봉사 1,346 1,346 0

1.교육운영비 1,346 1,346 0

5.진로활동 32,493 32,493 0

1.자기이해활동 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

2.진로체험활동 20,510 20,510 0

1.교육운영비 19,616 19,616 0

2.목적사업업무추진비 894 894 0

3.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

4.대입진학지도지원단운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.목적사업업무추진비 3,540 3,540 0

5.동문멘토링운영 1,587 1,587 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 287 287 0

4.선택적 교육활동 55,193 57,524 -2,331

1.방과후학교 운영 33,321 35,652 -2,331
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 33,321 35,652 -2,331

1.교과프로그램 33,321 35,652 -2,331

1.기타수당 24,326 24,828 -502 방과후학교강사비(목) : -502,000원*1식= -502,000

2.일반수용비 8,422 8,424 -2 방과후학교운영비(목) : -2,000원*1식= -2,000

3.운영수당 573 2,400 -1,827
방과후학교자유수강권(목) : -1,827,000원

*1식=
-1,827,000

2.독서활동 21,272 21,272 0

1.독서활동운영 21,272 21,272 0

1.도서관운영 21,272 21,272 0

1.교육운영비 288 288 0

2.도서구입비 20,984 20,984 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 1,063,195 1,066,021 -2,826

1.교무업무 운영 81,372 81,372 0

1.교무학사운영 81,372 81,372 0

1.교무실무사인건비 42,425 42,425 0

1.공무직인건비 39,011 39,011 0

2.공무직법정부담금 3,414 3,414 0

2.교무학사운영 6,647 6,647 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 4,427 4,427 0

3.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.수학능력시험운영 26,100 26,100 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 8,100 8,100 0

3.운영수당 13,930 13,930 0

4.여비 1,190 1,190 0

5.목적사업업무추진비 2,680 2,680 0

2.생활지도운영 46,453 46,453 0

1.학생생활상담지도 8,492 8,492 0

1.상담실운영비 1,492 1,492 0

1.운영수당 405 405 0

2.교육운영비 1,087 1,087 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 110 110 0

3.wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 37,961 37,961 0

1.학교폭력관련연수지원 99 99 0

2.교육운영비 99 99 0

2.안전한학교환경구축 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0

3.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

김호중 2024년 03월 06일 18시 54분 28초 13 전북특별자치도교육청 전주대학교사범대학부설고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.안심알리미서비스 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.학교폭력예방 16,300 16,300 0

1.일반수용비 16,300 16,300 0

6.학업중단예방(중점학교) 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

7.관계회복프로그램운영(따뜻한학급만들기)5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

8.회복중심생활교육실천학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.연구학교 운영 70,201 70,201 0

1.연구학교운영 70,201 70,201 0

1.학생자율선택과제운영 9,001 9,001 0

1.교육운영비 8,235 8,235 0

2.목적사업업무추진비 766 766 0

2.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 35,343 35,343 0

3.목적사업업무추진비 1,737 1,737 0

3.오프라인공동교육과정 18,000 18,000 0

1.기타수당 12,140 12,140 0

2.교육운영비 5,860 5,860 0

4.동학농민혁명유적지답사지원운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.고교학점제자율적교육과정모형개발운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 10,685 10,685 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 385 385 0

1.방송실운영 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

2.정보화실운영 10,300 10,300 0

1.학교정보화지원 10,300 10,300 0

1.일반수용비 1,677 1,677 0

2.비품구입비 8,623 8,623 0

5.교육여건 개선 854,484 857,310 -2,826

1.교육환경개선 854,484 857,310 -2,826

1.교육여건개선사업 164,284 164,518 -234

1.일반수용비 115,636 115,870 -234
교육시설 안전인증 사업비 : -234,000원*1

식=
-234,000

2.비품구입비 48,648 48,648 0

2.수능시험장학교환경조성 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.미래형교수학습공간조성사업 50,000 50,000 0

2.시설비 34,880 34,880 0

3.비품구입비 15,120 15,120 0

4.고교학점제공간조성사업 69,448 72,040 -2,592

1.일반수용비 16,938 19,530 -2,592 사용자참여설계비 : -2,592,000원*1식= -2,592,000

2.비품구입비 52,510 52,510 0

5.교육여건개선사업(다목적강당외) 140,342 140,342 0

1.일반수용비 661 661 0

2.비품구입비 139,681 139,681 0

6.지능형과학실구축사업 100,000 100,000 0

1.시설비 36,500 36,500 0

2.비품구입비 63,500 63,500 0

7.미래형도서관조성사업 110,000 110,000 0

1.시설비 89,583 89,583 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 20,417 20,417 0

8.스마트칠판보급사업 160,000 160,000 0

1.비품구입비 160,000 160,000 0

9.스마트영어교실구축사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

10.체육관조명시설개선사업 29,410 29,410 0

1.일반수용비 5,481 5,481 0

2.비품구입비 23,929 23,929 0

6.학교 일반운영 437,391 437,391 0

1.학교기관 운영 105,437 105,437 0

1.부서기본운영 44,012 44,012 0

1.교장실운영 7,382 7,382 0

1.여비 950 950 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 14,392 14,392 0

1.일반수용비 6,492 6,492 0

2.기타공공요금 2,800 2,800 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 17,376 17,376 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 11,276 11,276 0

3.일반업무추진비 5,100 5,100 0

4.연구부운영 3,997 3,997 0

1.일반수용비 3,997 3,997 0

5.학생부운영 730 730 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 730 730 0

6.교육혁신부운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

2.행정지원인력운용 61,425 61,425 0

1.구 학부모회직인건비 52,566 52,566 0

1.성과상여금 1,050 1,050 0

2.공무직인건비 46,609 46,609 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 4,257 4,257 0

2.사회복무요원인건비 8,859 8,859 0

1.기간제근로자인건비 8,859 8,859 0

2.시설 장비 유지 330,033 330,033 0

1.학교시설장비유지 330,033 330,033 0

1.공공요금및제세공과금 106,464 106,464 0

1.전기요금 85,986 85,986 0

2.상하수도료 10,134 10,134 0

3.연료비 980 980 0

4.기타공공요금 9,364 9,364 0

2.연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.시설관리용역 68,060 68,060 0

1.일반수용비 68,060 68,060 0

4.시설일반관리 75,107 75,107 0

1.일반수용비 74,707 74,707 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 33,026 33,026 0

1.기간제근로자인건비 29,480 29,480 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 2,796 2,796 0

6.당직관리 47,126 47,126 0

1.기간제근로자인건비 43,396 43,396 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 2,730 2,730 0

3.학교운영 협력 1,921 1,921 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,021 1,021 0

1.학부모회운영 1,021 1,021 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 181 181 0

7.학교시설 확충 1,473,432 1,685,342 -211,910

1.시설확충 및 개선 1,473,432 1,685,342 -211,910

1.시설확충및개선 1,473,432 1,685,342 -211,910

1.대수선공사 1,473,432 1,685,342 -211,910

1.시설비 1,473,432 1,685,342 -211,910
학교공간조성사업 시설비 : -132,254,000

원*1식 =
-132,254,000

냉난방시설개선 사업비 : -57,246,000원*1

식 =
-57,246,000

경사로포장공사(본관후면) : -6,436,000원

*1식=
-6,436,000

드라이비트교체공사 : -15,974,000원*1식 

=
-15,974,000

세출합계 9,549,066 9,605,492 -56,426
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